

令和3年8月定例会 教育長報告

行 事 表	
7月30日(金)	大人のわんぱく道場 (梅林寺)
8月 3日(火)	能代市山本郡学校給食研究集会 (能代山本広域交流センター)
8月15日(日)	東京2020パラリンピック聖火フェスティバル (サイエンスパーク・能代市子ども館)
8月18日(水)	奨学選考委員会 (新庁舎 会議室8)
8月20日(金)	第1回カリキュラム・マネジメント検討会議 (二ツ井町庁舎 大会議室)
8月26日(木)	教育委員会定例会 (二ツ井町庁舎 庁議室)
9月 7日(火)	市議会定例会 (~30日)
9月11日(土)	教師ミニミニ体験開校式 (新庁舎 会議室9・10)
9月17日(金)	第57回能代市山本郡公民館大会 (能代市文化会館)
9月22日(水)	教育委員会定例会 (新庁舎 会議室9・10)

承認第9号

臨時代理の承認について

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次のとおり臨時に代理したので、同条第2項の規定により承認を求める。

令和3年8月26日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

1 臨時に代理した理由

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次の案件について、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を開くいとまがなかったので、臨時に代理したものである。

2 臨時代理の内容

能代市教育委員会関係職員の人事異動を発令しようとするものである。

3 臨時代理年月日

令和3年7月30日

能代市人事異動発令 (令和3年8月1日付)

令和3年8月2日

市長事務部局

併任 (令和3年8月1日付)

事務取扱・兼務・併任事項	本 務	氏 名	備 考
環境産業部商工労働課主事併任	教育部生涯学習・スポーツ振興課主事	佐 藤 大 夢	

併任解除 (令和3年7月31日付)

事務取扱・兼務・併任事項	氏 名	備 考
市民福祉部健康づくり課主事併任解除	佐 藤 大 夢	

議案第23号

能代市文化財等寄贈寄託受入要綱の一部改正について

能代市文化財等寄贈寄託受入要綱の一部を改正する告示を次のように定める。

令和3年8月26日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

能代市文化財等寄贈寄託受入要綱の一部を改正する告示

能代市文化財等寄贈寄託受入要綱（令和3年能代市教育委員会告示第7号）の一部を次のように改正する。

様式第1号中「は（廃棄・返却）してください」を「の返却は（必要・不要）です」に改める。

様式第3号中「（廃棄・返却）します。」を「（返却します。・返却しません。）」に改める。

附 則

この告示は、令和3年9月1日から施行する。

提案理由

文化財等が寄贈後に非保存となった場合の取扱いについて、申込者に配慮するため、申込書等の様式を改正しようとするものである。

能代市文化財等寄贈寄託受入要綱（令和3年教育委員会告示第7号）新旧対照表

改 正 前	改 正 後
<p><前略> 様式第1号 非保存資料等は（<u>廃棄・返却</u>）してくだ<u>さ</u> <u>い。</u></p> <p>様式第3号 非保存資料等は（<u>廃棄・返却</u>）<u>します。</u></p>	<p><前略> 様式第1号 非保存資料等の<u>返却は（必要・不要）</u>です。</p> <p>様式第3号 非保存資料等は（<u>返却</u>します。<u>・返却</u>しま<u>せ</u> <u>ん。）</u></p>

改正前

文化財等寄贈（寄託）申込書	
能代市教育委員会 様	年 月 日
住 所	_____
氏 名	_____
次の文化財等を（ 寄贈 ・ 寄託 ）したいので、受入をお願いします。	
1 文化財等名	
2 品質・形状	
3 寸 法	
4 数 量	
() 寄贈	特約事項 収集方針に基づく保存・非保存の決定は教育委員会に一任し ます。 非保存資料等は（ 廃棄 ・ 返却 ）してください。
() 寄託	期間 年 月 日から 年 月 日まで
備 考	

改正後

文化財等寄贈（寄託）申込書	
能代市教育委員会 様	年 月 日
住 所	_____
氏 名	_____
次の文化財等を（ 寄贈 ・ 寄託 ）したいので、受入をお願いします。	
1 文化財等名	
2 品質・形状	
3 寸 法	
4 数 量	
() 寄贈	特約事項 収集方針に基づく保存・非保存の決定は教育委員会に一任し ます。 非保存資料等の返却は（ 必要 ・ 不要 ）です。
() 寄託	期間 年 月 日から 年 月 日まで
備 考	

改正前

様式第3号 (第4条関係)

寄贈文化財等受領書	
住所 氏名	_____ 様
年 月 日	_____ 年 _____ 月 _____ 日
年 月 日	寄贈の申込みをされました次の文化財等を受領しました。
1 文化財等名	
2 品質・形状	
3 寸法	
4 数量	
5 特約事項	収集方針に基づく保存・非保存の決定は教育委員会が行い、非保存資料等は (廃棄 ・ 返却) します。
備考	

改正後

様式第3号 (第4条関係)

寄贈文化財等受領書	
住所 氏名	_____ 様
年 月 日	_____ 年 _____ 月 _____ 日
年 月 日	寄贈の申込みをされました次の文化財等を受領しました。
1 文化財等名	
2 品質・形状	
3 寸法	
4 数量	
5 特約事項	収集方針に基づく保存・非保存の決定は教育委員会が行い、非保存資料等は (返却します。 ・ 返却しません。)
備考	

議案第 2 4 号

能代市教育委員会の事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 2 6 条の規定により、能代市教育委員会の事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について、別添のとおり報告書を作成するものとする。

令和 3 年 8 月 2 6 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

能代市教育委員会の事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について、報告書を議会に提出するとともに、公表しようとするものである。

議案第 25 号

令和 3 年度能代市一般会計補正予算案に対する意見の申出について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 29 条の規定により市長から意見を求められたため、教育委員会の意見を求める。

令和 3 年 8 月 26 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

議会の議決を経るべき教育関係議案に対して市長から意見を求められたため、教育委員会の意見を求めようとするものである。

令和3年度能代市一般会計補正予算（第6号）歳入内訳

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	説 明
17款 寄附金 1項 寄附金 4目 教育費寄附金	0	200	200	○社会教育費寄附金 子ども館寄附金 200

令和3年度能代市一般会計補正予算（第6号）教育委員会関係歳出概要

（単位：千円）

款 項	補正前の額	補正額	計	備 考
5 款 労 働 費	19,102	0	19,102	
1 項 労働施設費	19,102	0	19,102	
10 款 教 育 費	2,485,908	2,575	2,488,483	
1 項 教育総務費	764,469	0	764,469	
2 項 小学校費	300,793	105	300,898	
3 項 中学校費	292,084	114	292,198	
4 項 社会教育費	610,312	200	610,512	
5 項 保健体育費	518,250	2,156	520,406	
教育委員会関係分 合計	2,505,010	2,575	2,507,585	

令和3年度能代市一般会計補正予算（第6号）歳出内訳

10款 教育費 2項 小学校費 (単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	説明
1 学校管理費	233,731	105	233,836	小学校健康管理費 105

10款 教育費 3項 中学校費 (単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	説明
1 学校管理費	215,181	114	215,295	中学校健康管理費 114

10款 教育費 4項 社会教育費 (単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	説明
5 子ども館費	33,883	200	34,083	活動事業費 200

10款 教育費 5項 保健体育費 (単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	説明
3 学校給食費	201,363	2,156	203,519	学校給食管理費 2,156